
 1 

              

  

CONSORZIO  

D’AMBITO   TERRITORIALE OTTIMALE   
                                 CATANIA ACQUE IN LIQUIDAZIONE 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario e Liquidatore N.  10 del 16/07/2024  

Oggetto: Subentro dell’Assemblea Territoriale Idrica Catania  in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi 

già in capo al Consorzio D’Ambito Territoriale Ottimale Catania Acque in liquidazione. 

 

L’anno 2024 il giorno sedici del mese di luglio, in Catania negli uffici dell’Autorità d’Ambito Territoriale 

Ottimale Catania Acque in liquidazione,  

Il Commissario Straordinario e Liquidatore 

Premesso che: 

- il Consorzio ATO 2 Catania Acque in liquidazione è ricompresso fra i consorzi di funzione e 

che, pertanto è assoggettato alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

- la L.R. n. 2 del 9/1/2013 recante " Norme transitorie per la regolazione del servizio idrico 

integrato" ha statuito l'avvio del processo di riorganizzazione della gestione del servizio idrico 

integrato negli Ambiti Territoriali esistenti, nonché ha posto in liquidazione le soppresse 

Autorità d'Ambito dalla data di entrata in vigore della citata legge; 

- con circolare prot. 28045 del 9 luglio 2013 l’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità ha prorogato le attività di liquidazione delle Autorità Territoriali Ottimali 

già soppresse con la L.R. 2/2013, ed ha provveduto ad attribuire le funzioni di Commissari 

liquidatori delle stesse ai Commissari straordinari per la gestione delle Provincie regionali di 

cui alla L.R. n. 7 del 27 marzo 2013;  

- la circolare 1369/GAB del 07/03/2016 dell'Assessore regionale dell'energia e dei servizi di 

pubblica utilità, ha precisato che i Commissari Straordinari e Liquidatori continueranno a 

svolgere le proprie funzioni fino al formale insediamento e definitivo avvio delle Assemblee 

Territoriali Idriche;  

- la L.R. n.19/2015, pubblicata nella GURS n.34 del 21/08/2015, contenente "Disciplina in 

materia di risorse idriche" ha individuato i nuovi Enti di governo dell'ambito (denominati 

Assemblee territoriali idriche) che dovranno subentrare alle soppresse Autorità d'Ambito in 

liquidazione; 

- la circolare n. 17455 del 20.04.2016 dell'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di 

pubblica utilità, ha evidenziato che la L.R. 19/2015 non ha disciplinato la successione tra gli 

AATO e le ATI  per pervenire in tempi brevi alla definizione delle procedure di liquidazione 

delle AATO ed al passaggio di funzioni che permetta l’avvio operativo e concreto dei nuovi 

enti di governo ATI;  



 2 

- la circolare n.7394 del 22.11.2016 dell’Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di 

pubblica utilità ha emanato un atto d’indirizzo per il subentro delle ATI nelle funzioni già 

esercitate dalle AATO in liquidazione, indicando le azioni necessarie per l’avvio del 

funzionamento dell’ATI nonché l’opportunità di stipulare una convenzione AATO-ATI per 

l’avvio operativo dell’ATI; 

- in data 29.09.2017 è stata stipulata una convenzione tra il Consorzio ATO Acque Catania in 

liquidazione e l’Assemblea Territoriale Idrica Catania avente ad oggetto la condivisione ed 

il co-utilizzo del personale, dei locali, delle utenze, dei beni strumentali e contratti di 

fornitura di beni e servizi, secondo le indicazioni della citata circolare n.739 del 22.11.2016; 

- con Legge Regionale 3 del 31 gennaio 2024 – pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana del 3 febbraio 2024 - all’articolo 82 avente ad oggetto “disposizioni per accelerare la 

riorganizzazione del servizio idrico integrato negli ambiti territoriali ottimali” veniva stabilito 

che “l’assemblea territoriale idrica , già titolare delle funzioni di regolazione e controllo del 

servizio ai sensi dell’articolo 3 della Legge regionale 11 agosto 2015, n.19, subentra in tutti i 

rapporti giuridici attivi e passivi già in capo al consorzio d’ambito territoriale ottimale in 

liquidazione”; 

- la predetta norma prevedeva altresì che “all’esito dell’integrale subentro , da completarsi entro 

sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, il consorzio d’ambito territoriale 

ottimale in liquidazione è estinto”; 

- di concerto con l’Assemblea Territoriale Idrica Catania si è condiviso di individuare quale 

data utile per il subentro nei predetti rapporti giuridici attivi e passivi il 31 luglio p.v.  

 

        Visto il seguente parere di regolarità tecnica-amministrativa: 

“Si esprime parere favorevole e si attesta che il presente atto non comporta impegno di spesa”  

                 Il Dirigente Amministrativo 

                 Avvocato Gerardo Farkas 

 

 
 

DELIBERA 

In ottemperanza a quanto previsto nell’articolo 82 della Legge Regionale 3 del 31 gennaio 2024 – 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 3 febbraio 2024 -  di: 

1. Autorizzare, a far data dalle ore 24.00 del 31 luglio 2024, il subentro dell’Assemblea Territoriale 

Idrica Catania  in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi già in capo al Consorzio D’Ambito 

Territoriale Ottimale Catania Acque in liquidazione. 

2. Prendere atto, in ragione di quanto previsto al comma 2 dell’art. 82 della Legge Regionale 3 del 

31 gennaio 2024 - pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 3 febbraio 2024 

- che a far data dalle ore 24.00 del 31 luglio 2024 il Consorzio D’Ambito Territoriale Ottimale 

Catania Acque in liquidazione è estinto. 



 3 

3. Di procedere con la predisposizione e l’approvazione di tutti gli adempimenti amministrativi 

necessari per la conclusione del procedimento di cui ai punti 1 e 2 della presente deliberazione. 

 

Il Commissario Straordinario e Liquidatore 

Angelo Salvatore Sicali 

     

 

 


		2024-07-16T07:58:32+0000
	GERARDO JUNIOR FARKAS


		2024-07-16T09:20:56+0000
	SICALI ANGELO SALVATORE




